Actum est hoc XV kalendas augusti, anno Dominice Incarnationis MºCºXCºVº.

			S+num Berengarii, Barchinonensis primicherii. Berengarius, sacrista Barchinone+.

			Signurn Petri Rubei, subdiachoni, notarii domini Barchinone episcopi, qui hoc iudicium scripsit die et anno quo supra.

			787

			1195, agost, 3

			Guilleuma Veguera, vídua d’Arnau de Mudagons, defineix irrevocablement els drets sobre l’estany de Caraig (Rosselló) que disputava a la casa del Temple de Masdéu i a fra Gausbert de Serra, preceptor, i confirma la venda de l’estany que va fer amb el seu marit i el seu cunyat, Jordà. Promet sobre els Evangelis respectar la renúncia i confirmació, i a canvi rep cent setanta sous. La reconciliació s’ha fet en presència de Ramon de Santllorenç, veguer del rei d’Aragó, i de Guillem de Ceret, bisbe d’Elna, que l’han propiciada.

			[A] Original no localitzat.

			B ADPO, Hp191, Cartulaire, f. 59, núm. 95. Còpia del segle xiii.

			C BP, ms. 107, Alart, Cartulaire manuscrit, VIII, pàg. 163-164. Còpia del segle xix.

			D BNF, Albon, Cartulaire, nouv. acq. lat. 26, f. 285-289. Còpia de principis del segle xx.

			Ed. Tréton, Diplomatari, doc. 163.

			Notum sit cunctis quod ego domina Guilelma Vicaria, uxor Arnaudi de Mudaçonibus qui fuit, per me et per omnes meos, presentes ac futuros, non inducta dolo neque vi nec circumventa in aliquo, set bona fide, cum hac presenti carta imperpetuum valitura, diffinio et solvo atque penitus derelinquo et dono et irrevocabiliter trado Deo et domui Mansi Dei et tibi, Gauzberto de Serra, fratri milicie Templi ac preceptori eiusdem domus Mansi Dei, omnibusque fratribus eiusdem domus ibidem presentibus atque futuris, ad omnem vestram vestrorumque voluntatem faciendam omni tempore, quicquid iuris habebam et habere debebam sive petebam et clamabam sive petere ac clamare poteram, aliquo modo, in ipso stagno quod dicitur de Caracho et in terra eiusdem stagni, et omnia alia mea jura et voces et raciones et actiones et excepciones, quas in predicto stagno habebam et petebam ac clamabam, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sine ullo malo ingenio et sine omni enganno, absque omni retentu, sicut melius a vobis vel a vestris intelligi vel dici potest ad ulilitatem vestram et predicte domus Mansi Dei.

			Adhuc ego unquam, Guilelma Vicaria predicta, per me et per meos, cum hac eadem imperpetuum valitura, laudo et confirmo totam ipsam vendicionem, quam maritus meus, predictus Arnaudus de Mudacionibus, et frater eius, Iordanus de Mudacionibus, de hoc predicto stagno de Caracho fecerunt. Et ego ipsa dictam vendicionem feci cum illis, ut in carta vendicionis sonat de hoc eodem stagno, quam cartam predicte vendicionis incontinenti iterum laudo et confirmo, per me et per omnes successores meos. Et convenio atque bona fide per stipulacionem promitto quod contra hanc presentem cartam neque contra dictam cartam vendicionis, quam ego ipsa et Arnaldus de Mutacionibus, maritus meus, et Iordanus, frater ejus, fecimus, ut supra sonat, neque aliquis heredum meorum veniemus neque faciemus occasione maioris precii sive alterius cuiuscumque iuris et racionis; et quod predictam vendam et cartam vendicionis bonam stare semper faciam me et heredes meos obligatos constituo ac facio. Et si aliqua lege vel aliquo iure sive more contra hanc presentem cartam sive contra dictam cartam vendicionis venire potero, illi legi et iuri ac mori et omni alii legitimo auxilio adhec infringenda mihi competenti vel competituro, ex certa sciencia renuncio; et ita totum, ut in hac carta continetur, me observaturam et non violaturam, bona fide promitto, et hoc iuro tactis sacrosanctis IIIIor Evangeliis, quod sacramentum corporaliter facio. Et propter hanc et donacionem quam vobis, fratribus predictis, et predicte domui Mansi Dei facio, habui a vobis, ex bonis predicte domus, CLXX solidos, et ideo ut hec predicta diffinicio et donacio firmior et stabilior habeatur omni tempore. Hoc fuit factum in presencia Raymundi de Sancto Laurencio, vicarii domini regis Aragonum, et in presencia domini Guilelmi, Elnensis episcopi, qui ambo hoc avinimentum fecerunt. Et est manifestum.

			Actum est hoc III° nonas augusti, anno Incarnationis Domini MºCºLXXXXºVº.

			Sig+num Guilelme Vicarie, que hoc fieri iussi, laudavi, firmavi testes que firmare rogavi.

			(Senyal) Guilelmi, Elenensis episcopi. Sig+num Raymundi de Sancto Laurencio, vicarii domini regis. Sig+num Raymundi de Castro Rossilione. Sig+num Petri Pauci. Sig+num Guilelmi de Seiano. Sig+num Guilelmi de Villa Rasa. Sig+num Iacobi Amalvini.

			Petrus de Verneto, de Verneto, presbiter, publicus scriptor, scripsit hoc, rogatus, vice Guilelmi Regis, notarii, et suprascripsit in III a linea et in VI a, et rasit in X a linea, et emendavit in XV a, et dampnavit in XX linea, et hoc sig(Senyal)num fecit.

			788

			1195, agost, 5

			Guillem de Subirats reconeix que s’havia apoderat injustament d’un mas de la parròquia de Sant Pere de Lavern, en el terme del castell de Subirats, que el seu avi havia donat a Santa Maria de Solsona. Per a remei de la seva ànima i dels seus familiars, Guillem defineix i evacua el mas a Santa Maria i els seus servents, però ho fa a través d’Amig, que el posseirà mentre visqui i que a la seva mort el retornarà a Santa Maria. A canvi, va rebre d’Amig tres-cents deu sous.

			A AES, perg. 888.

			Ed. *Bach, Col·lecció, doc. 74.

			Sit notum cunctis presentibus et futuris, quod ego Guillelmus de Subirats confiteor et recognosco Domino Deo et Beate Marie de Celsone et suis servientibus et tibi Amig esse precatorem de quemdam mansum quod avius meus dedit Sancte Marie Celsone, qui est in comitatu Barchinone et infra terminum castri de Subirats et infra parrochia Sancti Petri de Cebern et in apendicio de Guarner. Et ideo recognosco quod iniuste et iniuriose aufferebam domui Celsone predictum mansum. Et propter remedium anime mee et anima patris et matris mee et anima fratris mei Petrus de Subirats, atque pro animabus parentum meorum, deffinio et evacuo Domino Deo et Sancte Marie Celsone et suis servientibus in manu Amig predictus mansus cum suis terminis et affrontationibus et cum introitibus et exitibus cum adiiacensis suis et cum omnia genera arborum et cum pascuis et aquis et vieductibus et reductibus, et quantum ad predictus mansus pertinet vel pertinere debet, sive quantum tangit ad usum hominis, totum integriter, deffinio et evacuo Beate Marie sine omni retentu meo meorumque successorum, et de meo iure in us Domino Deo et Beate Marie trado et in manum Amig ad omnem suam voluntatem faciendi et stabiliendi in iura sua omni [tempore]. Post obitum vero suum fiat preditus mansus de Sancte Marie Celsone et de suis servientibus iure in perpetuo per alodium francum et liberum et quietum. Pro hac diffinitione et evacuatione huius mansi accipio ego Guillelmus de manus Amig de suo avere proprio in manibus meis nostris CCCX solidos denariorum monete Barchinone curriblis valentis march argenti XLIIII solidos quod tu Amig michi dedisti et ego manibus recepi propriis, et recognosco tibi esse tuus pacatus et non remansit aliquid tibi in debito, et est manifestum. Et de meo iure in tuum ius trado ad tuam voluntatem in omni vita tua donandi et habiliendi habitandi de novo cui voluerit. Post obitum tuum fiat sicut superius dicitur ad opus Sancte Marie Celsone et suis servientibus iure in perpetuo. Si quis hec super dicta fregerit in duplo componat et postea hanc diffinitionem et evacuationem firma permaneat omni tempore.